

证券代码：300359

证券简称：全通教育

公告编号：2016-061

全通教育集团（广东）股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人陈焜昌、主管会计工作负责人孙光庆及会计机构负责人(会计主管人员)方君乐声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	全通教育	股票代码	300359
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	孙光庆	关艳村	
电话	0760-88368596	0760-88368596	
传真	0760-88328736	0760-88328736	
电子信箱	qtjy@qtone.cn	qtjy@qtone.cn	

二、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	406,616,885.46	140,204,254.09	190.02%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	35,908,770.84	33,644,403.64	6.73%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经	30,739,805.80	33,862,698.17	-9.22%

常性损益后的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-178,500,942.27	-1,372,509.73	-12,905.44%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.2815	-0.0064	-4,285.17%
基本每股收益（元/股）	0.06	0.06	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.06	0.00%
加权平均净资产收益率	1.85%	8.70%	-6.85%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.58%	8.75%	-7.17%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,184,107,294.75	2,348,803,371.77	-7.01%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,946,898,681.39	1,925,245,414.36	1.12%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.0698	7.5892	-59.55%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	61,307.49	固定资产处置损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,659,478.00	政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-870,596.33	捐赠支出等
其他符合非经常性损益定义的损益项目	591,249.63	结构性理财产品投资收益
减：所得税影响额	1,035,728.11	
少数股东权益影响额（税后）	236,745.64	
合计	5,168,965.04	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	43,057					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈炽昌	境内自然人	33.15%	210,252,193	209,736,040	质押	82,726,000
全鼎资本管理有 限公司	境内非国有法人	9.08%	57,561,487	57,561,487	质押	57,550,000

林小雅	境内自然人	3.36%	21,312,225	21,312,225		
全国社保基金四零六组合	其他	2.25%	14,271,962	0		
万坚军	境内自然人	2.17%	13,761,549	10,321,162	质押	13,615,749
北京顺业恒通资产管理有限公司	境内非国有法人	1.99%	12,605,332	12,605,332		
朱敏	境内自然人	1.83%	11,618,622	11,618,622		
汪凌	境内自然人	1.77%	11,232,663	8,424,498	质押	2,806,250
孝昌恒瑞天华投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.68%	10,626,993	10,626,993		
张雪涛	境内自然人	1.17%	7,392,400	7,392,400		
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、陈炽昌、林小雅是配偶关系，2 人构成一致行动人。</p> <p>2、截至报告期末，全鼎资本管理有限公司的股权结构为陈炽昌持股 90%，林小雅持股 10%，陈炽昌为全鼎资本的法定代表人和执行董事，林小雅为全鼎资本的总经理。</p> <p>除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。</p>					

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

三、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司聚焦“全课云+和教育”双平台战略，巩固并强化智慧校园入口及服务优势。EdSaaS 业务方面，全课云产品优化升级与运营覆盖均取得突破进展，本报告期实现收入 14,640.07 万元，较上年同期增长 226.68%；家校互动升级业务方面，公司继续巩固并深化与基础运营商合作，基于和教育平台海量用户基础完善产品运营，本报告期实现收入 13,835.57 万元，较上年同期增长 56.72%；继续教育业务方面，全通继教在 K12 教师继续教育业务市场份额持续领先，整体业务呈现稳中上升的态势。2106 年上半年，公司实现营业总收入 40,661.69 万元，比上年同期增长 190.02%；实现营业利润 4,905.42 万元，比上年同期增长 17.01%；实现利润总额 5,490.44 万元，比上年同期增长 32.06%；实现归属于公司普通股股东的净利润 3,590.88 万元，比上年同期增长 6.73%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
家校互动升级业务	138,355,733.10	79,130,566.10	42.81%	56.72%	51.59%	1.94%
EdSaaS 业务	146,400,729.98	99,243,712.59	32.21%	226.68%	663.96%	-38.80%
继续教育业务	89,814,449.80	58,093,645.61	35.32%			

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

√ 是 □ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

1、本报告期营业收入较前一报告期增长 190.02%，主要是：报告期内，公司 EdSaaS 业务从战略布局进入规模推广，业务收入较上年同期增长 226.68%；公司通过自营渠道、与优势渠道商合作等方式，深化全国市场布局，扩大用户规模，家校互动升级业务收入较上年同期增长 56.72%；合并报表新增继续教育业务收入 8,981.44 万元。

2、本报告期营业成本较前一报告期增长 296.61%，主要是全课云设备成本、人员费用、市场活动费等增加所致。

四、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

全通教育集团（广东）股份有限公司

法定代表人：陈炽昌

2016 年 8 月 23 日